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Vuorovaikutus luo pohjan hyvälle 
verkkokoulutukselle 

16.11.2022 - Majanen Elisa, Männistö Merja, Jämsä Ulla 

Koronapandemian vauhdittamana yhä useammat koulutukset ovat siirtyneet 

verkossa toteutettaviksi. Hyvin toteutettu verkkokoulutus on opiskelijalähtöinen ja 

sitouttaa oppimiseen mahdollistamalla vuorovaikutuksen ja hyödyntämällä eri 

aistikanaviin liittyviä oppimistapoja. Verkkokoulutusten etuna pidetään koulutuksen 

aika- ja paikkariippumattomuutta. 

Yhä useammat henkilöstökoulutukset toteutetaan nykyään verkossa. 

Henkilöstökoulutuksissa on kyse osaamisen kehittämisestä, joka voi olla ylläpitävää tai 

toivottuun suuntaan uudistavaa. Oulun ammattikorkeakoulussa tehdyssä opinnäytetyössä 

[1] selvitettiin kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla, mitä elementtejä hyvin toteutettu 

verkkokoulutus pitää sisällään. Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Järvenpään 

varhaiskasvatuksen kanssa. 

Järvenpäässä on kehitteillä osaamisen jakamisen ja vertaisoppimisen malli, jossa 

työntekijät voivat eri tavoin jakaa omaa osaamistaan työyhteisössä. Opinnäytetyössä [1] 

tehdyn tutkimuksen avulla Järvenpään varhaiskasvatuksen henkilöstölle luotiin 

perehdytysvideo, jota työntekijät voivat hyödyntää jakaessaan osaamistaan verkon 

välityksellä työyhteisössään. Materiaali otettiin käyttöön henkilöstökoulutuksissa keväällä 

2022. 

Perehdytysvideolla käydään läpi tutkimuksen tulokset ja annetaan esimerkkejä 

tutkimustulosten soveltamisesta käytäntöön. Kuvassa 1 on kuvakaappaus 

perehdytysvideosta. Tutkimustulokset on jaoteltu pedagogisiin ja teknisiin ratkaisuihin. 

Pedagogisia ratkaisuja ovat opiskelijan sitoutuminen, opiskelijalähtöisyys, moniaistinen 

oppimisympäristö ja vuorovaikutus. Teknisiä ratkaisuja ovat joustavuus, käytännön 

harjoittelu ja tekninen toteutus. Myös aiemmissa tutkimuksissa on todettu, että työelämän 

muuttuvat osaamistarpeet lisäävät tarvetta etsiä erilaisia tapoja oppia [2] [3]. 



 

KUVA 1. Kuvakaappaus perehdytysvideosta: Minkälainen on hyvä verkossa toteutettu 

henkilöstökoulutus? Tutkimuksen tulokset hyvin toteutetusta verkkokoulutuksesta jaettiin 

pedagogisiin ja teknisiin ratkaisuihin. 

Tarve kehittää verkossa toteutettavia henkilöstökoulutuksia nousi Järvenpään kaupungin 

varhaiskasvatuksessa esiin koronapandemian myötä. Varhaiskasvatuksen merkitys on 

yhteiskunnassa tunnustettu ja varhaiskasvatusta kohtaan on asetettu vahvat laatukriteerit, 

minkä vuoksi varhaiskasvatuksen ammattilaisten osaamista on jatkuvasti kehitettävä. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisille osallistuminen ammattia kehittäviin koulutuksiin voi 

kuitenkin olla haastavaa ajanpuutteen, kustannusten ja maantieteellisten syiden vuoksi. 

Ajasta ja paikasta riippumattomat verkkokoulutukset vastaavat tähän ongelmaan. 

Vuorovaikutus ja opiskelijalähtöisyys sitouttavat 

oppimisprosessiin 

Opinnäytetyön [1] tutkimuksen tulosten perusteella hyvä verkkokoulutus saa oppijan 

sitoutumaan oppimisprosessiin. Tämä onnistuu, kun koulutus mahdollistaa opiskelijalle 

vuorovaikutuksen opetettavan sisällön, muiden opiskelijoiden ja kouluttajan kanssa. 

Opiskelijan ja opetettavan sisällön välinen vuorovaikutus on prosessi, jossa opiskelija 

käsittelee uutta tietoa kognitiivisten prosessien avulla. Opiskelijoiden välisessä 



vuorovaikutuksessa tietoa käsitellään vertaisryhmän kanssa, jolloin opitun asian 

soveltaminen ja arvioiminen mahdollistuu. 

Tämä noudattelee vahvasti yhteisöllisen oppimisen ja sosiokonstruktivistisen 

oppimisteoreettisen lähestymistavan periaatteita ja pedagogiikkaa. On todettu, että 

oppimistuloksia parantaa huomattavasti se, että yhteisöllisessä oppimisessa opiskelijat 

työskentelevät yhdessä ja vuorovaikutuksen avulla rakentavat uutta tietoa sisältävän 

yhteisen ymmärryksen käsiteltävästä aihealueesta saavuttaakseen tavoitteensa ja 

kehittääkseen osaamistaan. [4] [5] 

Kouluttajan tehtävä on innostaa ja motivoida opiskelijaa, järjestää mahdollisuuksia uuden 

tiedon soveltamiselle sekä luoda sellainen sosiaalinen ympäristö, jossa opiskelija kokee 

voivansa osallistua. Vuorovaikutus kouluttajan kanssa lisää sitoutumista oppimiseen. 

Chenin, Landan ja Padillan ym. [6] tutkimus osoittaa, että kouluttajan kyky opastaa 

opiskelijoita ja sitouttaa heidät oppimisprosessiin on merkittävin verkko-

oppimiskokemukseen vaikuttava asia. 

Opiskelijalähtöisesti suunniteltu verkkokoulutus saa opiskelijan sitoutumaan opiskeluun. 

Sitoutunut opiskelija keskittyy opiskeluun ja on kiinnostunut ja utelias opittavaa asiaa 

kohtaan. Kouluttajan tehtävä ei ole siirtää tietoa opiskelijalle, koska kaikki tieto on jo 

verkossa saatavilla. Opiskelijalähtöisesti suunniteltu verkkokoulutus vaatii opiskelijalta 

enemmän työskentelyä kuin kasvokkain toteutettavat koulutukset. Hyvin toteutettu 

verkkokoulutus hyödyntää eri aistikanaviin liittyviä oppimistapoja, jolloin koulutus 

yhdistelee tekstiä, visuaalisia elementtejä ja muotoiluja. [1] Aikaisempien tutkimusten 

mukaan opettajan tulee osata suunnitella verkko-oppimisympäristö niin, että se sisältää 

erilaisia oppimista tukevia välineitä ja työkaluja, kuten interaktiivisia materiaaleja ja 

verkkokeskusteluja. [7] 

Verkkokoulutukset voivat täydentää perinteisiä 

opetusmenetelmiä 

Digitaalisia koulutusratkaisuja kehitettäessä ei ole tarkoituksena korvata perinteisiä 

oppimismenetelmiä digitaalisilla välineillä, vaan tuoda lisäarvoa koulutukseen. Digitaalisia 

välineitä voidaan ajatella kouluttajien työvälineinä, joita otetaan käyttöön opetuksen 

moniaistisuuden ja opiskelijalähtöisyyden sekä aktiivisen oppimisen lisäämiseksi. 



Vertaisoppimisen mallissa on potentiaalia, kun vertaiskouluttajien perehdytyksestä 

verkkokoulutusten järjestämiseen pidetään huolta. 

Opinnäytetyön kirjallisuuskatsauksen aineistosta kävi ilmi, että suurin osa opiskelijoista 

toivoo edelleen opetuksen tapahtuvan perinteisesti kasvotusten [6]. Kasvokkain 

tapahtuvissa koulutuksissa opiskelijat ovat motivoituneempia ja tyytyväisempiä 

koulutukseen verrattuna virtuaalitoteutuksiin [8]. Etäopiskelu eroaa kasvokkain 

tapahtuvasta opiskelusta myös vertaisryhmän luoman yhteisöllisyyden näkökulmasta, joka 

voi merkittävästi vaikuttaa opiskeluun sitoutumiseen ja opiskelumenestykseen [9]. 

Verkkokoulutukset eivät ole syrjäyttämässä perinteisiä koulutusmenetelmiä ainakaan 

osanottajaenemmistön näkökulmasta. Kuitenkin monet alat, kuten varhaiskasvatus, 

hyötyvät aika- ja paikkariippumattomista koulutusmahdollisuuksista työn luonteen vuoksi. 

Kun henkilöstökoulutuksiin voi osallistua työpäivän aikana joustavasti myös lyhyitä hetkiä, 

työntekijän oikeus kehittää omaa ammattitaitoaan toteutuu. 

On hyvä muistaa, että uudenlaisilla, niin fyysisillä kuin digitaalisillakin oppimisympäristöillä 

mahdollistetaan uusien oppimisratkaisujen toteuttaminen. Digitaalisuus tarjoaa 

mahdollisuuden opetuksen tehokkaaseen järjestämiseen sekä yksilöllisten 

oppimispolkujen ja oppimisprosessien kehittämiseen [10]. Verkko-oppimisympäristöjen 

tuoma lisäarvo oppimisen ja pedagogiikan näkökulmasta ei muodostu teknologian 

käytöstä sinänsä, vaan siitä, kuinka sitä käytetään oppimisen ja opettamisen tukena 

suhteessa opiskeltavaan asiaan [11]. 
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henkilöstökoulutuksen käyttöön. Tutkimuksen mukaan hyvä verkkokoulutus saa opiskelijan 

sitoutumaan oppimiseen, kun koulutus on toteutettu opiskelijalähtöisesti ja mahdollistaa 

vuorovaikutuksen. Hyvässä verkkokoulutuksessa huomioidaan eri aistikanaviin liittyvät 

oppimistavat, sekä mahdollistetaan aika- ja paikkariippumattomuus. Teknisessä toteutuksessa on 

huomioitava koulutuksen saatavuus, tekniset resurssit ja opiskelijoiden tekniset taidot. Kouluttajan 

on oltava koulutukseen hyvin valmistautunut ja hallittava käytössä oleva teknologia. Pelillisten 

elementtien käyttö koulutuksessa tehostaa oppimista. 


